De definitione, origine, ac nomine positionis.

CAP. I.

UM de Positionibus nostra debet esse disputatio, ab eius definitione exordium sumendum esse dixi iuxta illud tritum Ciceronis axioma in princip. offic. *†* *omnem nostram iustitiam à definitione debere proficisci, ut sciatur,*

- 1 quid sit id, de quo disputatur, *†* definitio namque rei definitur naturam, ac vim demonstrat, ut habetur ex Philosopho 7. Metaph. O. off. Benenent, qui breuissimum de Positionibus scripsit tractatum in hanc modum definitur. *†* Positio est, quae loco interrogationis ponitur: eandem secutus fuit Jacob. de Arz. in simili tractatu de Positionibus in presens, & Vbert. de Robio pariter de Positionibus nu. 2 hanc definitionem fuit amplexus. Veram hanc, nec definitionem, nec descriptionem esse constat, primo, quia non sunt Positiones loco interrogationum, ut infra dicitur in cap. 3. vltimus dato, quod essent loco interrogationum, hinc tamen non declaratur, quid sit illud, quod loco interrogationum ponitur, Curt. de positional. in princip. refert, à Ioan. Andr. sic fuisse definitam; Positio est brevis narratio, factum continent, ad elicendam veritatem

concepta, quam sequitur Mascari de probation. consil. 176. nu. 2. & Iulc. in lit. P. consil. 388. in princip. Eandem partem eorumque verbis, tenet Specul. in princip. de positionib. §. 1. P. pin. in form. positio. act. in verbo postquam n. 3. addit esse verbum in formula iudiciali, & ad eruendam veritatem per aduersarij responsionem, aliter enim satis defectiva videbatur, cum non sit simplex narratio facta in iudicio; erit vero, sique elicit veritatem per aduersarij responsionem, & haec est definitio, quae placet Curt. in dicta. nu. 2. refert tamen, à Bart. aliter fuisse definitam; ut sit aliquid particularis rei pertinentis ad causam assertio: & vere assertio appellari debet, cum ille, qui ponit fateatur, ut suis locis infra dicitur, ac propterea Bald. in Li. 9. huius iudic. ff. de iust. & iur. dixit, positionem esse orationem cum assertione, prout etiam conveniunt illa verba, pertinentis ad causam, de re namque impertinenti non admittantur positiones; ut infra in particulari capitulo dicitur. Clarus ipsam describere voluit Bald. in generaliter, §. 1. ff. de re iud. his verbis. Positio est pars intentionis continens id, super quo quis petit ab aduersario responderi; quae definitio placet Maran. in suo apocal. c. part. in tit. de position. sub n. 1. Salic. verb. hoc modo eam definiunt. Positio est particulari facti assertio producta coram Iudice, vel arbitro, super qua petitur, aduersarium interrogari; ut ponens ad onere probandi releuetur. Alij aliter definire videntur, licet in idem incidant, quos refert Carpat. super Stat. Mediol. in rub. de posit. n. 1.

Et si videlicet iustum est, tamen proferre sententiam. Sic ego positionem definiunt, ut *†* sit assertio facta in scriptis de re pertinente ad causam, & in iudicio exhibita ad obtinendam aduersarij responsionem. Dixi prius, esse assertionem, quoniam ille, qui ponit, assertis, & facit, cum positio, nec dubitatur, nec interrogatur concepti possit; addidi, facta in scriptis, quoniam positiones in scriptis redigi debent, subianxi, de re pertinente ad causam, cum de re impertinenti non possit fieri positio; adianxi, in iudicio exhibita, cum necessaria sit positio coram Iudice productio; vltimo dixi, ad obtinendam aduersarij responsionem; nam id solum ab aduer

DECISIONES
P. R. A. B. D. I. C. T. A.

Suae descriptio ex inscriptione sua

**DECISIONES
DIVERSORVM
TRIBUNALIUM
DE MATERIA
POSITIONVM**

Loquentes,

**DE QUIBUS FIT MENTIO IN HOC TRACTATV.
SUPERIORVM PERMISSV, ET PRIVILEGIO.**

DECD

DECISIONES DIVERSORVM TRIBUNALIVM

De Materia Positionum loquentes.

Mastril. Decif. 231. par. 3.

SUMMARIVM.

- 9 Confessio facta in iudicio quibus personis praeiudicat.
- 10 Pactus dicitur factus, articulus verò non.

DECISIO I.

NON obstat, quod in actis mutilatis, & falsificatis aderat confessio facta in iudicio, quae quo ad aliquas personas probat, & quo ad omnes praeiudicat ipsi consentienti: nam dictum fuit, quod de iure tres termini reperiuntur, videlicet, positio, capitulum, & articulus, & si ponens dicitur factus, quando vult solum interrogare ad certatum super positionibus, articulus verò non dicitur factus, ut post Mastril, Hieronymus de Motis, & alios scribit Cuman super tit. 149. fol. 234. super verò, offeruntur capitula num. 12. & iterum super. Et. 62. vel 116. num. 3.

Rot. Roman. Decif. 119. select. per Farinac. par. 1.

SUMMARIVM.

- 5 Positionibus facta confessio probat contra consentientem.

DECISIO II.

DE secundo extremo non ambigitur, quia vitra inhibitionem litis, quae sola sufficit pro illius probatione, iuxta Decif. Caputaq. 269. par. 2. Id est confessio Praenitentiariorum facta in responsione ad positiones, in qua fatentur, se possidere Ecclesiam S. andreae, & illius bonis, Rot. decif. 19. de restitut. spoliat. in nonis Alex. cons. 71. n. 4. lib. 3. G. ibi de confess. conclus. 4. n. 24. Caelii. de Grass. decis. 4. n. 2. de restitut. spoliat.

Rota Roman. Decif. 334. selectarum. par. 1.

SUMMARIVM.

- 1 Confessio iurata extrajudicialis in instrumento emanata per

modum voluntariae iurisdictionis pupillo non solet praeiudicare, nisi fuerit alio ad iudicium condonata, nam. seq.

- 1 Confessio Praelati voluntaria, & extrajudicialis non praeiudicat Ecclesiae, nisi cum ea evocatae praesumptiones, & coniecturae.
- 3 Confessio partis legitimi administratoris, quae aliis filiis non praeiudicat, constituta in iura praedicta.
- 4 Confessio curatoris ad litem in responsione ad positiones per se sola non probat.
- 5 Confessio tutoris, & curatoris emanata per viam contentiosae iurisdictionis praeiudicat pupillo, quousque de errore non dicitur.
- 6 Confessio vniuersalis licet alteri non praeiudicat, facit tamen coniecturam, num. 7.
- 8 Confessio, quae alio non probaret in persona suspecta, & prohibita, et ante patrem, & filium, verum, & uxorem, probat tamen quando est verisimilis.

DECISIO III.

Rota censuit, constare de causa restitutionis in integrum, quia visum fuit hodie satis constare de aditione hereditatis Thomae Senionis per Alexandrum, & Thomam Innoentem: de aditione enim Antonij, & Iuliani fratrum dicti Alexandri, & Thomae inioris non est dubitandum, de Rota etiam alias adiuuit, si aditio respectu Alexandri, & Thomae probatur ex confessione matris, & tutricis eorundem in instrumentum probatur: licet enim sit extrajudicialis, & emanaverit per modum voluntariae iurisdictionis, pro casu pupillis non solet praeiudicare, leg. Lacti. ff. de administrat. tut. & ibi Bart. idem Bart. in leg. certum, §. sed an ipse, ff. de confess. Angel. & Imol. in leg. si ita stipulatum, §. Chryzognus, ff. de verb. oblig.

- 2 Attamen concurrentibus adminiculis plenè probat, ut fuit dictum in Romana inter 12. Februar. 1582. coram felic. record. Clem. VIII. licet in confessione Praelati voluntaria, quae non praeiudicat Ecclesiae cap. praesentium, de 198. Afflict. decif. 167. num. 4. Caputaq. 116. in manuscripto, si tamen pro ea concurrant praesumptiones, & coniecturae probat, & praeiudicium parit, Rot. cons. 142. post in. 4. lib. 1. dixit Rot. in vna de ob. in vno patronat. 28. May 1584. relata inter diuersas decif. 24. par. 1. & in dicta Romana tutela.
- 3 Sic confessio patris legitimi administratoris, quae aliis non praeiudicaret filio, leg. certum, §. sed an ipse, ff. de confess. praeiudicat quando iuratur coniecturis.

DECISIONES
DIVERSORVM
TRIBUNALIVM

Recollectæ per Excellentiss. D.

IO. DOMINICVM FANTINI

In Foris Ecclesiasticis Venetiarum Advocatum,

Additæ in hac noua impressione ad Tractatum

BLASII MICHALORII
DE POSITIONIBVS.

SVPERIORVM PERMISSV, ET PRIVILEGIO.

DECISIONES DIVERSORVM TRIBUNALIVM

De Materia Positionum loquentes.

Rom. Rom. Decif. 61. par. 5. recent.

SUMMARYM.

15 Positionibus respondere recusans, presumitur aliquid fecisse
presumitur fecisse.

DECISIO XCII.

15 **S**ESTIMA, & vltima coniectura
simulationis ostendit, ex quo Eques
recusavit respondere positionibus
illis de super datis. *L. manifesti, & illi*
Dollares, ff. de iurietur. & fuit dictum
in Noten. Decimarum 27. Nouembri
1626. coram R. P. D. meo Merlino.

Rot. Rom. Decif. 201. par. 1. recent.

SUMMARYM.

10 Confessio facta in articulo quando potest reuocari etiam non
docto de errore.
11 Articulus non fatetur.

DECISIO XCIII.

10 **C**onfessio facta in articulis ex rationibus praedi-
ctis potuit reuocari etiam non docto de utro-
11 que. *Rol. decif. 29. de pna. in non. prout in effectu dicta*
12 confessione fuit reuocata. Ultra quod ¶ articulus
non fatetur, vt in *decif. facta memoria Gregor. XV. 247.*
1601. 7.

Rota Rom. Decif. 320. par. 5.
recent.

SUMMARYM.

18 Confessio facta in positionibus tam consenti, quam aliu ab
iuramentum habentibus praedicta.

DECISIO XCIII.

Qua & eo magis confirmatur, quoniam omnes
successui possessores iuris banchue Macelli
illam cognouerunt subiectam esse fideicommissio

Hieronymi, & signanter M. Antonius in responsio-
nibus ad positiones datis in Summario hoc admittit;
18 etiam ¶ confessio tam ipsi, quam aliis ab eo casum
habentibus, prout fuit Dominus de S. Georgis praedi-
19 cto. *Crouer. conf. 29. nu. 1. Casar de Gual. dec. 25. nu. 2.*
20 *probat. Rota coram Reuerendis D. uis. Defans. decif. 100. nu.*
21 *200. f. 99. & fuit dictum in hac eadem causa sub die*
22 *5. Martij 1627. coram me, & alias saepe.*
23 Et ita veraque parte informite conclusum fuit.

Rota Romana Decif. 359. par. 5.
recent.

SUMMARYM.

10 Confessio emanata in responsione ad positiones plene pro-
bat contra consistentem.

DECISIO XCIV.

Quantum denique attinet ad identitatem hono-
rum visum fuit Dominis illam sufficienter in-
15 stititatem quo ad quindecim corpora ex illis, que
conuerantur in inuoluntate, probatum identitas
20 ex confessione ipsiusmet Caesaris emanata in ¶ re-
sponione ad positiones, que contra ipsam plene
probat. *Abb. in cap. quando de re iudic. Aym. conf. 217. nu. 9.*
21 *San. Mem. Greg. decif. 92. nu. 1. & in his terminis fuit*
22 *serpius dictam in causa Bononico. fideicommissi de*
23 *Deideriis coram R. P. D. meo Merlino.*

Rota Romana Decif. 416. par. 5.
recent.

SUMMARYM.

1. Probatum quando aliquid est per publicum instrumentum,
non est opus probatione per testes.
2. Clausula sine praedicto legitima executionis, preseruat in-
25 risdictionem iudici a quo.
3. Articuli non sunt admittendi, quando non relevant ad proba-
30 tionem.
4. Articuli ad effectum retardationis sententiae non debent ad-
35 mitteri.
5. Articuli admissi in Curia nunquam solum denegari.
6. Caput decif. 47. par. 1. & decif. 24. de testib. in articulis
40 declarantur.

TRACTATUS

DE

COECO, SVRDO, ET MVTO,
BLASII MICHALORII
I. C. VRBINATIS,

Ac Rota Collegialis Urbini Iudicis Ordinarij.

VNA CVM ALIQVIBVS DECISIONIBVS
in hac recenti editione recollectis ad materias
facientibus.

IN QVO IPSORVM MISERIA, QVID SCIRE,
atque addiscere possint, quos contractus celebrare,
num Magistratus gerere, an in ultimis
voluntatibus disponere.

ET PLVRA ALIA HVIVSCEMODI SECVNDVM
Germanam variarum legum, ac Imperatorum Constitutionum,
quæ ad invicem pugnare videntur, intelligentiam,
subtiliter discutiantur.

GENEVÆ,
Sumptibus Samuelis Chouët.

M. DC. LXVII.

AD EMINENTISSIMUM,
 ET REVERENDISSIMUM DOMINUM
 CARDINALEM CIBO

Blasius Michalorius I. C. Urbinas.

VNTIO Legationis tuæ vix allato (Eminentissime Princeps) incredibile est, quanta omnes illico Urbinate læticia sunt affecti. Cum tui generis fulgor, tuæque virtutis, ac bonitatis iubar, tum familiæ tuæ cum nostris Serenissimis olim Ducibus coniunctio, atque affinitas, maximam indidit spem fore, vt, sub Eminentie tuæ regimine, non absimili præteritæ sit hæc gens perfruitura benignitate. Vniuersis igitur, ac singulis huiusce Urbis, necnon regionis incolis tibi amoris, exultationis, deuotionisque signa præferre geltientibus, ego, qui nulli profus in te colendo concedo, non ab re, imò perquam maximè opportunum duxi, vt, cum in præsentia nonnullæ meæ de Legibus lucubrationes sub prelo Venetiis existant; & præsertim opusculum quoddam de Cæco, Surdo, & Muto, à me aliquot ab hinc annis confectum, cum Surdi cuiusdam, ac Muti à natiuitate testamentum impugnate debuerim) illius impressionem tuo nomini, hoc est, immortalitati commendarem. Deterrebat me profecto ab oblatione, tantuli munusculi cum tuorum maiestate collatio: nihilominus mente agitans, etiam Reges interdum humilium exigua dona suscepisse, Deumque ipsum tantula thura non respuere, spe confirmatus hisce ingenioli mei, laborisque sarcinulis ad te venerabundus accedo. Dumque munusculum leuidentem intueris, deditioem potius animi, quam libelli dedicationem intuere Eminentis.

[Faint, illegible text at the bottom of the page, likely bleed-through or a second page.]

TRACTATUS

DE

COECO, SVRDO, ET MVTO.

Authore

BLASIO MICHALORIO
I. C. VRBINATE.

SUMMARIUM.

- 1 Cui careo sensu excellentiori.
- 2 Visum excellentiorem esse alio sensibus ex nonnullis demonstratur, & num. seqq.
- 3 Visus cur sit in eminentiori parte corporis positus.
- 4 Visus scientias produxit, & quomodo.
- 5 Visus operatur in instanti, nec unquam est defectus in operando.
- 6 Visus plura repraesentat, quam quisquam alius sensuum, & plures rerum differentias manifestat.
- 7 Deus enim dementia, qui visum sibi ademit.
- 8 Cui sunt amoris incapaces.
- 9 Visus magis confert ad necessaria vita.
- 10 Auditus magis confert ad dissipacionem, & quare num. seq.
- 11 Cui prudentiores sunt motus, & furda.
- 12 Cui scientias omnes possunt addiscere: praeter eas, quae nascuntur ex contemplatione phantasmatum visibilibus.
- 13 Cui plures insignes recensentur.

parte positus est; prout elementum ignis in altiori loco, ubi ceteris dignius elementis, sicut collocatum. Cui elemento simillimus est huiusmodi sensus; cum visus nil aliud sit iuxta Platonis, & Galeni opinionem, nisi ignea quaedam vis.

Eademque sedes sublimis in potentis animae fuit observata; propterea quod intellectui earum Principi in altiori capite propria sedes fuerit constituta. Visus insuper excellentior est potissima est ratio, & quia ex eo omnes fere scientiae emanant; quandoquidem admirantes antiqui philosophi philosophari coeperunt, quod utique non evenisset, nisi Aetheris, ac Terrae pulchritudinem aspexissent, ex cuius aspectu, atque intuitu ingens orta fuit admiratio, & exinde philosophario. Postremo dici potest excellere ob suam in instanti operationem, cum ad remotissima loca se extendat, illaque aringat, vel etiam, quod nunquam sit defectus in operando, ut sensus alij, & nullo fere labore suam operationem exerceat.

De Caecorum miseria, & quae possint addiscere, ubi nonnulla Caecorum exempla recensentur.

CAP. I.

VM de Caecis, Sordis, & Mutis tractus huius, praedicta quaedam tribus hisce capitibus praemittere decrevi, quae & si non satis legalem redolent materiam; tamen valde profuant perfectae cognitioni quarundam questionum, quae inferius proponentur. Et primo de Caecis verba faciemus.

- 1 Caecos igitur miserimos esse plura declarant, quorum primum est, quod sensu careant aliis sensibus excellentiori, & talem esse sensum visus clarissime apparet, & ille enim a natura in eminentiori

6 Secundo, miserimos esse Caecos ex eo liquet, quia & carent sensu, qui plura nobis repraesentant, quam quisquam alius sensus, pluraque rerum differentias manifestat, ut restarum reliquit Aristot. in princip. Metaph. & proinde privantur illa ingenua delectatione, quae ex rerum aspectu percipitur; Illis etiam terrestrium Animalium species, piscium varietatem, suum capiam est denegatum inveni; non tot plantarum, ac fructuum genera, non villas, non Palatia, non oppida, non Civitates, non provincias, quibus terrarum orbis distinguitur; non planities, Colles, Nemora, ac Silvas, non fontes, non flumines, non Maria, quibus, veluti rivulis, terrae vastitatem irrigatur; non aeternum Caelum, Solem, Lunam, sideraque illa fulgentia, quibus Aether per tenebras insignitur: Plurima denique, ac prope infinita Picturae, ac Sculpturae opera, sique alia non parva pulcherrima quidem, ac iucundissima illis veritatem spectare; Colorum autem varietas, quam si delectabilis, nemo est, qui nesciat, nisi ille, qui nunquam videret

DECISIONES
DIVERSORVM
TRIBUNALIVM

Recollectæ per Excellentiss. D.

IO. DOMINICVM FANTINI

In Foris Ecclesiasticis Venetiarum Aduocatum.

Additæ in hac noua impressione ad Tractatum

BLASII MICHALORIJ
DE COECO, SVRDO, ET MVTO.

SVPERIORVM PERMISSV, ET PRIVILEGIO.

DECISIONES DIVERSORVM TRIBUNALIVM

De Ceco, Surdo, & Muto.

Seraphin. Decif. 981.

S Y M M A R I V M.

1. *Cecus condens testamentum inter liberos, non tenetur seruire solemnitates, leg. hac consultiſſima, C. qui teſtam. fac. poſſ. ſed in eo locum habet diſpoſitio, ſ. ex imperfecto. quod tamen declaratur procedere, quando omnino ceſſat ſuſpicio fraudis, alias ſecus eſt in teſtamento, vel Codicillis etiam inter liberos ſaſto, vi num. 2.*
2. *Secundum teſtamentum non ſolenne non reuocatur primam ſolenne in prædicatione extraneorum, licet ſit ſuſcitum inter liberos, ubi adeſt ſuſpicio fraudis.*
3. *Teſtamentum, vel codicilli per conſultoras amentie ſuſcepti redimantur.*
4. *Cecus an poſſit donare causa mortis, etiam non adhibitis ſolemnitatibus, leg. hac conſultiſſima, et eſt communis opinio, ſed hoc indagatur procedere, ſi præſens ſit donator, vel alius, qui pro eo ſtipuletur, alias reſoluitur in ſidei commiſſum, & eo caſu requiruntur ſolemnitates dict. ſ. ex imperfecto.*

DECISIO I.

LEVI STRISS, D. Io. Paulus Vicecomes mente, & corpore ſanus ſuum condiderat teſtamentum adhibitis omnibus iuris ſolemnitatibus de anno 1771 menſe Maij, anno ſequenti de menſe Octobris, inſeruit corpore, & oculis captus non adhibita ſolemnitate requiſita in *l. hac conſultiſſima, ſ. ex imperfecto, C. qui teſtam. fac. poſſ.* fecit codicillos, in quibus ſerè omnia bona reliquit D. Io. Franciſco de Turare filio ſuo, vt aſſeruit, arrogato, cui in priore teſtamento tertiam tantam partem hære ditatis reliquerat cum onere fidei omnium illi: Et quia coram Reuerendiſſimo D. Peruſino fuerat reſolurum, codicillos fuiſſe nullos, & inuálidos ſtante cæcitate teſtatoris, fuit dubitatum, an codicilli ſuſtinerentur, vel ex eo, quod inſtitutus fuerit filius arrogatus, vel ex eo, quod in illis addeſt clauſula donationis extenſa in clauſula codicillorum: Et per Dominos in vtroque capite fuit reſolurum pro inſeruante, nempe codicillos ſuſtineri non poſſe,

emilla enim quaſtione, an diſpoſitio *l. hac conſultiſſima, ſ. ex imperfecto, C. de teſtam.* habeat locum in filiis adoptiuis, ſeu arrogatis, in qua quaſtione Natta in *diſt. ſ. ex imperfecto quaſt. ad tener affirmatiuam*, Tibex. verò *De ciao. in conſ. 2. n. 6. non ſeqq. lib. 2.* tener negatiuam: Et præſuppoſita parte affirmatiua pro veritate communis conſuſio eſt, cecum ꝑ poſſe teſtari inter liberos, omiſſa ſolemnitate requiſita in *diſt. leg. hac conſultiſſima*, & in eius teſtamento locum non habet diſpoſitio *ſ. ex imperfecto*, vt teſtatur Boer. qui plures citat in *diſt. 2. 2. 20. Verum ꝑ hæc opinio procedit, ceſſat quando omnino ſuſpicio fraudis, propter quam maior ſolemnitas requiritur in teſtamento cæci, ubi verò adeſt aliqua ſuſpicio, tunc ſecus, vt tradit Socin. in *conſ. 1. col. 2. verſ. tertie, & vltima ratio*, Natta in *diſt. ſ. ex imperfecto n. 41. & conſ. 2. n. 3. Boer. in diſt. deſ. n. 20. & optime Reuerendus Dominus meus Mantica de *coniud. vltim. volunt. lib. 2. in. 2. num. 21. verſ. & quidquid ſit*. Suſpiciones autem malæ ſunt; nam in primo teſtamento addeſt admixta perſona extraneæ, quæ etiam prædilexerat ratione conſuetudis agnationis; quo ꝑ caſu per ſecundum teſtamentum non ſolemniter non reuocatur primum ſolemniter in præiudicium extraneorum, vt poſt alios tradit Natta *quaſt. 43. n. 219. & ſeqq.* concurrentur etiam nonnullæ coniecturæ amentie; quæ licet ex ſe non ſufficiant ad ſubuertendam diſpoſitionem, reddunt tamen valde ſuſpectum totum hoc negotium codicillorum: Sunt & aliæ ſuſpiciones deducæ in factum, ex quibus Domini conſueverunt nos eſſe in caſu limitationis, non autem regulæ. Quantum ad poſterius caput donationis, licet inter Doctores ſit magna controuerſia, an cecus ꝑ poſſit donare causa mortis ſine ſolemnitatibus *diſt. leg. hac conſultiſſima*; nam Petrus, & Aloyſius de Perugia inter *conſ. Bald. conſ. 2. 48. lib. 3.* tenuerunt affirmatiuam, idem tenuit Rorano. in *leg. inter mortu. n. 3. de donat. cauſ. mort.* Rimini. in *conſ. 84. n. 14. Roland. conſ. 82. n. 20. lib. 2.* & in hac ſententia fuerunt Bald. Fuigot. Alex. & Iaſ. allegati per Natta. n. 47. & ea ratione; quia donatio causa mortis magis accedit contractui, quam vltimæ voluntati, & hæc videtur communis opinio, quæ magis contrarium tenuerit Ruin. in *diſt. leg. 2. de leg. 1. & in conſ. 2. 4. n. 50. lib. 2.* Alciat. in *diſt. leg. 2. n. 11. Plutus conſ. 54. n. 17. & 17. & Natta. in d. ſ. ex imperfecto num. 47. & 44.* Tameo illa quaſtione**